
 

Den odborové solidarity s Ukrajinou a ukrajinskými 
odbory 
24. února 2023, 12:30 – 14:00 hodin, ZOOM – cca 250 účastníků 

Dne 24. února 2022 vtrhly ruské vojenské síly na Ukrajinu, čímž porušily územní celistvost Ukrajiny 
jako suverénního a demokratického státu. Byl to rok šoku a bolesti, zničujících zpráv a obrazů, ale 
také rok statečnosti a konsolidace ukrajinského lidu a jeho odborů a rok solidarity, jednoty a podpory. 
Mezinárodní a evropské odborové hnutí poskytuje politickou a humanitární podporu sestrám a 
bratrům na Ukrajině a z Ukrajiny. Solidarita a mobilizace jsou klíčem k odporu proti agresi, záchraně 
životů a pomoci všem, kdo to potřebují. Budou klíčem k obnově Ukrajiny v  demokratickou, suverénní 
a spravedlivou zemi, která si zvolila Evropskou unii a její právní stát, dodržování práv, rovnost a 
skutečný sociální dialog. 
  
EPSU proto pořádala on-line akci  "Den odborové solidarity s Ukrajinou a ukrajinskými odbory", 
abychom reflektovali ničivé důsledky ruské agrese na životy pracujících, jakož i na hospodářskou, 
sociální a energetickou sféru a ekologickou situaci na Ukrajině, abychom si připomněli oběti, ale také 
se zaměřili na bezprostřední výzvy, kterým ukrajinské odbory čelí, a vybudovali další solidární akce 
na podporu Ukrajinští dělníci a uprchlíci v jiných zemích, se svědectvími z Ukrajiny a celého světa. 
Demonstrace na podporu Ukrajiny je v Bruselu plánována na sobotu 25. února t.r. 
  
Válka na Ukrajině stála životy stovek dětí a tisíce jich byly deportovány do Ruska. To jsou zjištění 
UNICEF rok po ruské invazi. Organizace tvrdí, že existují také obavy o duševní zdraví 1,5 milionu dětí 
kvůli tomu, co musely vydržet. Školy zničeny; Ztráta vzdělání – to je jen jeden chmurný aspekt této 
války pro lidi na Ukrajině. 

Tisíce civilistů byly zabity a válečné zločiny byly zdokumentovány. Na obou stranách byly zabity, 
zmrzačeny nebo jsou pohřešovány desítky tisíc vojáků. Miliony Ukrajinců, většinou žen a dětí, hledaly 
útočiště, zatímco statisíce mladých mužů uprchly z Ruska, neochotných obětovat se ve snaze dobýt a 
zničit Ukrajinu. Na Ukrajině přišlo o život mnoho dělníků a členů odborů, mnoho dalších bylo zraněno, 
rodiny a komunity byly zničeny.  Bombardování infrastruktury veřejných služeb od energetických a 
vodních zařízení až po nemocnice a radnice jen zvyšuje boj o přežití.   

 
Solidarita 

Solidarita ze strany evropského a světového dělnického hnutí byla ohromující. Členové odborů 
pomáhají finančně, humanitární pomocí, přístřeší a dalšími formami podpory. Odbory na Ukrajině 
vytvořily záchranné lano pro komunity, které potřebují podporu, a ubytovaly vysídlené osoby ve svých 
zařízeních. Odbory v zemích blízkých Ukrajině, jako je Moldavsko, Rumunsko, Maďarsko, Litva, 
Slovensko a Polsko, se k této výzvě postavily. Mnoho členů odborů a odborů se připojí k mírovým 
demonstracím po celé Evropě.  

Žádné vztahy s proválečnými odbory 

Mezinárodní odborové hnutí pozastavilo spolupráci s ruskými odbory, včetně poboček PSI a EPSU, 
které jsou členy FNPR, konfederace, která podporuje válku. Pozastavili jsme také vztahy s 
běloruskou zdravotnickou unií, která je součástí konfederace, jejíž prezident vedl kampaň za 
znovuzvolení Alexandra Lukašenka v roce 2020, a nepostavili jsme se proti ruským jednotkám, které 
Bělorusko použily k útoku na Ukrajinu. Ani odbory, ani konfederace nehnuly prstem na obranu 
odborových práv, když byla zničena nezávislá odborová konfederace BKDP a její pobočky, včetně 
člena EPSU SPB (Panacea), a její vůdci byli uvězněni. 
 



Rusko-ukrajinská válka, rok po brutálním narušení míru v Evropě 

Stanovisko EPSU ze dne 22. února 2023: 

Podpora ukrajinských odborů v boji za reformy práce 

Konflikt neznamená přerušení kampaně na obranu odborových práv na Ukrajině. Společně s tamními 
odbory nadále vyjadřujeme svůj hněv nad reformami trhu práce, které omezují práva na kolektivní 
vyjednávání, spolu s pokusy veřejných orgánů konfiskovat budovy odborů a další zařízení. Kritizovali 
jsme nedostatečné zapojení odborů do plánování obnovy země. Vzhledem k současnému složení 
ukrajinské vlády a zájmům korporací na tučných zakázkách na obnovu existuje riziko, že zájmy 
pracujících a lidu Ukrajiny nebudou na prvním místě. Evropská komise musí jasněji zdůraznit, že 
válka by neměla být zaměstnavateli a vládou zneužívána k podkopávání práv pracujících. 

Evropské odbory podpořily budoucí členství Gruzie, Moldavska a Ukrajiny v EU a odborové 
konfederace Ukrajiny a Moldavska vstoupily do EKOS. EPSU s mnoha členy v Moldavsku a na 
Ukrajině to podpořila. 

Pochmurné vyhlídky 

Zatímco je snadné vidět, jak může válka skončit – příměří a okamžité stažení ruských vojsk z 
Ukrajiny, je méně snadné vidět. Vedení Ruska vedené Putinem hrálo o hodně, dokonce se 
dovolávalo použití jaderných zbraní, zatímco potlačovalo tisk v Rusku a přispívalo k nebezpečné 
a dehumanizující rétorice proti ukrajinskému lidu. Jak znovu vybudujeme vztahy s ruskými svazy 
FNPR, je v tuto chvíli velmi těžké vidět. FNPR tvrdí, že válka je speciální operací ke zničení nacismu, 
volá po porážce nepřítele a regiony Cherson , Záporoží, Doněck a Luhansk považuje za součást 
Ruska. 

EPSU nadále pomáhá ukrajinským odborům a společně se těšíme, že pomůžeme vybudovat Ukrajinu 
jako demokratickou zemi. To znamená usilovat o sociální spravedlnost a spravedlivější rozdělení 
bohatství a příjmů, při dodržování svobod a lidských práv pro všechny, silné kolektivní vyjednávání a 
sociální dialog a být součástí celosvětového boje proti změně klimatu. To může být agenda pro 
všechny evropské pracovníky a komunity, včetně těch v Rusku. To bude pilíř potřebný k podpoře 
trvalého mírového urovnání.  

Solidaritu s ukrajinskými dělníky, solidaritu se všemi, kteří bojují za lepší a mírový 
svět. 

 

Zapsala: Šárka Vojíková,  

V Nových Jirnech 24. února 2024 

https://epsu.us10.list-manage.com/track/click?u=14c6e328904f64ba14a9342e3&id=71258cad73&e=82db3eb7a5

